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Abstrakt

Prvním cílem bakalářské práce je analyzovat benefitní systém ve společnosti EMT, s.r.o. a spokoje-

nost se současným systémem mezi zaměstnanci této společnosti. Dalším cílem je určit náklady na

přijetí nového zaměstnance a porovnat to s variantou přidáním nových benefitů stávajícímu zaměst-

nanci. Teoretická část se zabývá strategií, odměňováním zaměstnanců a benefity ve všeobecné ro-

vině spolu s popisem metod použitých v praktické části práce. Samotná analýza benefitního systému

společnosti EMT, s.r.o. se nachází v praktické části. Analýza je provedena pomocí dotazníkového

šetření v rámci hlavní pobočky v Praze. Z výsledků šetření je provedeno zhodnocení stávající sys-

tému a podány návrhy na zlepšení benefitního systému organizace.

Klíčová slova

Strategie, odměňování, benefity, motivace, pracovní spokojenost

Abstract

The first aim of the bachelor thesis is to analyze the benefit system in EMT, s.r.o. and satisfaction

with the current system among employees of this company. Another goal is to determine the cost of

recruiting a new employee and compare it with the option by adding new benefits to an existing

employee.

The theoretical part deals with strategy, remuneration of employees and benefits in the general level

together with description of methods used in the practical part of the thesis. The analysis of the ben-

efits of EMT, s.r.o. is in the practical part. The analysis is carried out through a questionnaire survey

within the main base of the company in Prague. The results of the survey are an evaluation of the

existing system and proposals for improving the organization's benefit system.
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Úvod

Pro každou společnost je péče o zaměstnance důležitou součástí podnikové sociální politiky,

přičemž platí, že kvalitní péče o zaměstnance zlepšuje pověst společnosti na trhu. To pomáhá spo-

lečnosti udržet si nejlepší zaměstnance v trvalém pracovním poměru a samozřejmě, že i díky pověsti

dobrého zaměstnavatele je pro společnost snazší získávat nové zaměstnance. Široká nabídka zaměst-

naneckých benefitů je v dnešní době jednou z velkých výhod v konkurenčním boji o nové zaměst-

nance, především v době extrémně malé nezaměstnanosti na trhu práce. Společnost, která nabízí jen

pár základních benefitů, by se mohla setkat s nízkou přitažlivostí v očích uchazečů o zaměstnání

nebo by mohli někteří stávající pracovníci odejít pracovat ke konkurenci s lepší nabídkou benefitů.

Stále je ale hlavním faktorem, určujícím setrvání v dané společnosti, především výše sjednané mzdy

a další okolnosti, přičemž zaměstnanecké benefity budou vždy něčím, co je poskytováno pouze nad

rámec mzdy.

Systém zaměstnaneckých benefitů by měl vycházet z určitých předpokladů, které pak vedou

k jeho celkové efektivitě. Zaměstnavatel by se měl snažit průběžně zkvalitňovat a rozšiřovat zaměst-

nanecké výhody, aby se předešlo pracovním nespokojenostem a reagovali na požadavky svých za-

městnanců. Jedině pak může systém benefitů pozitivně ovlivňovat motivaci nebo loajalitu k zaměst-

navateli. Spokojenost pracovníků plynoucí nejen ze systému zaměstnaneckých benefitů, ale i z

vhodně nastaveného systému odměňování a celkově příznivých podmínek, tak může nepřímo vést

až ke zvýšení výkonnosti, produktivity práce nebo šíření dobrého jména společnosti.

Proto cílem této bakalářské práce je analýza benefitního systému pro zaměstnance ve spo-

lečnosti EMT, s.r.o. za pomoci dotazníkového šetření. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část je zaměřena nejdříve na strategii řízení, dále na odměňování zaměstnanců a

v poslední fázi jsou na řadě zaměstnanecké benefity. V praktické části je nejdříve blíže představena

společnost EMT, s.r.o., dále na základě poskytnutých materiálů od společnosti a pomocí dotazníko-

vého šetření provedena analýza stávajícího benefitního systému s vyhodnocením výsledků a návrhy

pro zlepšení.
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1 Metodologie práce

Předmětem této bakalářské práce je analýza systému benefitů ve společnosti EMT s.r.o.

(dále jen EMT).

Cílem bakalářské práce je zjistit, jestli firma využívá zaměstnanecké benefity tak, aby to

bylo pro zaměstnance i zaměstnavatele výhodné. Nejprve se bude zjišťovat aktuální stav benefitů,

které jsou pracovníkům nabízené. Následně bude ověřeno, zda jsou pracovníci se současnými za-

městnaneckými benefity spokojeni, zda je pokládají pro sebe za vhodné a jak by je případně chtěli

změnit.

Pro naplnění hlavního cíle bakalářské práce je třeba nejdříve vymezit a posléze naplnit dílčí

cíle práce, mezi které patří:

• Studium odborné literatury pojednávající o strategii řízení, odměňování zaměstnanců a za-

městnaneckých benefitech.

• Formulace hlavních teoretických poznatků týkající se uvedené problematiky.

• Studium interních materiálů společnosti EMT.

• Analýza benefitního systému prostřednictvím online dotazníku a oslovení co možná nej-

vyššího počtu zaměstnanců hlavní pobočky EMT.

• Pomocí dotazníkového šetření zmapovat spokojenost zaměstnanců s jednotlivými nabíze-

nými benefity.

• Na základě získaných výsledků z dotazníkového šetření zjistit aktuální stav využívaných be-

nefitů a spokojenost ve firmě.

• Výpočet nákladů na přijetí nového zaměstnance a výpočet nákladu na stávajícího.

• Vytvoření variant benefitů pro udržení si stávajícího zaměstnance.

• V případě zjištění nedostatků navrhnout případné návrhy na změnu některých nabízených

benefitů.

V praktické části bakalářské práce bude představena společnost EMT, její charakteristika,

organizační struktura a posléze budou popsány její stávající nabízené zaměstnanecké benefity. Dále

bude provedena analýza benefitního systému uvedené organizace pomocí dotazníkového šetření a

výpočty nákladů na zaměstnance na pozici prodejce. Jak z pohledu přijetí nového zaměstnance a

udržení si stávajícího.

1.1 Techniky a metody výzkumu

1.1.1 Cíl výzkumu a výběrový soubor

Cílem výzkumu je zjistit využívanost a míru spokojenosti zaměstnanců s nabízenými bene-

fity společnosti EMT. Dále určit, jaké jsou náklady na nového zaměstnance. Tuto variantu budu

porovnávat s náklady na stálého zaměstnance, kterému bychom přidali nové benefity. Cílovou sku-

pinou výzkumu jsou zaměstnanci zmíněné společnosti z různých oddělení, ale pouze z hlavní po-

bočky, která se nachází v Praze. Plánováno je oslovit 30 zaměstnanců z celkového počtu ze všech

poboček, který činí 53 zaměstnanců, což odpovídá 56 % celku.
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1.1.2 Dotazníkové šetření

Dotazník se skládá z 15 otázek. Pro dotazníkové šetření jsem se rozhodla využít online do-

tazník přes portál survio.com. Odkaz na dotazníkové šetření jsem zaslala jednatelce firmy, která ho

po zkontrolování rozeslala mezi zaměstnance. Je zdůrazněna anonymita šetření a použitelnost pouze

pro studijní účely. Vzor dotazníku je k nahlédnutí v praktické části bakalářské práce.

Dotazník obsahuje převážně uzavřené otázky (60 %). Respondenti vždy volí pouze jednu

odpověď z předem určených možností odpovědí, pokud není uvedeno jinak. Zbývajících 40 % otá-

zek jsou otázky otevřené, kde se ptám respondentů např. které zaměstnanecké benefity aktivně vyu-

žívají, jaké zaměstnanecké benefity by uvítali do budoucna atd. U dvou otevřených otázek se ptám i

na zdůvodnění jejich odpovědí.

Technika dotazníku byla vybrána především z důvodu malé časové náročnosti, jak pro re-

spondenty, tak pro zadavatele, jednoduchosti a přehlednosti a také z důvodu rychlého získání vel-

kého množství dat, které dotazníkové šetření umožňuje.

Data získaná z dotazníků budou přehledně shrnuta do tabulek a grafů MS Office pro názorné

zobrazení zjištěných výsledků.

Dotazníky v první části budou vyhodnoceny jednotlivě bez vzájemných závislostí. Druhá

část analýzy bude vycházet z obecného vyhodnocení dotazníku a poslouží mimo jiné jako podklad

pro zvolení správného demografického údaje ke každé otázce ohledně zaměstnaneckých benefitů.

Tato část tedy bude zkoumat vyhodnocení dotazníku ve vzájemné provázanosti demografických

údajů spolu s otázkami následujícími a následně potvrdí či zamítne správnost zvoleného demogra-


[…]


V první variantě, která vychází nejvýhodněji firma přidá zaměstnanci příspěvek na dopravu 1000 Kč

měsíčně. Zaměstnanci tento benefit chtějí. Není ale zaručené, že přidáním pouze tohoto benefitu by

zaměstnanec zůstal ve firmě. V druhé variantě se zaměstnanci přidávají dva nové benefity. Za těchto

podmínek by zaměstnanec možná i zůstal, ale stále je riziko jeho odchodu. V poslední variantě jsou
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zaměstnanci přidány tři nové benefity. Z těchto tří variant je pro firmu nejdražší, ale podle výpočtů

na nového zaměstnance se stále vyplatí dá zaměstnanci tuto variantu. V tu chvíli nebude mít zaměst-

nanec důvod odejít, a firma ušetří za jednorázové náklady na nového zaměstnance.
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7 Závěr

V dnešní situaci na trhu práce a při hledání nových zaměstnanců, stejně tak jako při snaze si

udržet co nejdéle kvalitní současné zaměstnance, hrají firemní benefity nezanedbatelnou roli. Stan-

dardní finanční ohodnocení mzdou již není dostačující pro spokojenost zaměstnance a zároveň často

není možné, aby vedení firmy spokojenost vytvářelo pouze tímto finančním ohodnocením, neboť to

ani není ekonomicky možné. Je totiž běžné, že představa zaměstnance o výši finančního ohodnocení

a možnosti firmy dané pozice, jsou často rozdílné. A právě proto jsou firemní benefity jedním z nej-

důležitějších aspektů současného vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem.

V této bakalářské práci bylo jedním z cílů analyzovat benefitní systém pro zaměstnance ve

společnosti EMT, s.r.o. a případně určit, zda by měla firma více zapracovat na tomto systému. Díky

metodě dotazníkového šetření se naprosto jasně ukázalo, že firma EMT, s.r.o. má ve svém portfoliu

širokou škálu benefitů. Nabízené benefity podporují spokojenost zaměstnanců a jejich dlouholeté

setrvání u jednoho zaměstnavatele. Zcela zřejmě se také ukázalo, že až tolik nezávisí na výši plato-

vého ohodnocení zaměstnance při výběru benefitů, ale mnohem více určující je například rodinný

stav – a to výběr aktivit s dětmi apod.

Dalším cílem bylo určit jaké jsou náklady na přijetí nového zaměstnance. Tuto variantu poté

porovnat s náklady na stálého zaměstnance a přidáním nových benefitů. Výše nákladů na přijetí no-

vého zaměstnance byla velmi překvapivá. Z výsledkům, ke kterým jsem se během výpočtů dopraco-

vala bylo na první pohled jasné, že se firma musí snažit udržet si stálého zaměstnance i za předpo-

kladu přidáním mu všech třech nových benefitů. Firmou jsem měla zadáno zabývat se pouze pozicí

prodejce, která je v této firmě asi nejdůležitější. Tyto náklady by se dali modelově vypracovat i na

ostatní pozice. Na základě výsledků doporučuji vedení firmy zamyšlení se nad variantou udržet si

stávajícího zaměstnance a přidat mu všechny navrhované benefity.
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Příloha č. 1 Dotazník

1. Pohlaví respondenta

a) Žena,

b) Muž

2. Věk respondenta

a) Mezi 18 – 25 roky,

b) 26 – 35 let,

c) 36 – 49 let,

d) 50 – 63 let,

e) 64 let a více

3. Vzdělání respondenta

a) Základní,

b) Vyučený,

c) Středoškolské s maturitou,

d) Vyšší odborné vzdělání,

e) Vysokoškolské vzdělání

4. Délka praxe na pracovní pozici ve firmě

a) 1 – 3 roky,

b) 4 – 6 let,

c) 7 – 10 let,

d) 11 – 19 let,

e) Více jak 20 let

5. Specifikujte, na jaké pracovní pozici ve firmě pracujete:

…………………………………………………………………………………………

6. Uveďte, jaká je výše Vaše hrubé mzdy

a) Do 20.000,- Kč,

b) 21.000 – 30.000,- Kč,

c) 31.000 – 40.000,- Kč,

d) Vyšší než 41.000,- Kč

7. Specifikujte, jaké zaměstnanecké benefity ve firmě nejvíce aktivně využíváte.

………………………………………………………………………………………………

8. Specifikujte, jaké zaměstnanecké benefity ve firmě nejméně využíváte a co je důvodem je-

jich nízkého využití.

………………………………………………………………………………………………

9. Uveďte, prosím, jaké zaměstnanecké benefity byste ve firmě do budoucna požadovali.
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……………………………………………………………………………………………….......

10. Uveďte, prosím, jaké zaměstnanecké benefity mají největší vliv na Vaši motivaci a na Vaši

pracovní výkonnost? Uveďte max. tři nejvýznamnější.

…………………………………………………………………………………………………..

11. Jak jste spokojen/a se současným motivačním systémem ve firmě?

a) Výborný,

b) Průměrný,

c) Podprůměrný,

d) Nedostatečný

12. Jak hodnotíte současný stav firemní kultury ve vztahu k utváření motivačního prostředí pro

zaměstnance?

a) Výborný,

b) Průměrný,

c) Podprůměrný

d) Nedostatečný

13. Uveďte prosím, zda je Vaše pracovní pozice dostatečně finančně ohodnocena. Zdůvodněte

svoji odpověď.

a) Ano,

b) Ne

Zdůvodnění:……………………………………………………………………………….

14. Oceňují Vás nadřízení na Vaší pracovní pozici? Zdůvodněte svoji odpověď

a) Ano,

b) Ne,

Zdůvodnění:………………………………………………………………………………….

15. Jaká výše mzdy by byla na Vaší pracovní pozici motivující. Specifikujte prosím

………………………………………………………………………………………………….
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