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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém zaměstnaneckých výhod v podniku EMT, s.r.o.
Jméno autora: Tereza Kopecká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním systému zaměstnaneckých výhod patří mezi průměrně náročná.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné s menšími výhradami. Chybí jednoznačná definice cíle. V zadání a v různých
částech práce (abstrakt, úvod, kapitola 1, závěr) jsou různé definice cíle (první a další cíl, cíl, hlavní a dílčí cíle, jeden z cílů
a další cíl).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je možné považovat za správný s výhradou, že metodologie (viz kapitola 1) je vědou o metodách
a že analýzou není provedení dotazníkového šetření. Navíc, přesvědčivost závěrů i využitelnost návrhů by nepochybně
zvýšilo hlubší prozkoumání a představení stávajícího systému odměňování zaměstnanců a zaměstnaneckých výhod
ve vybraném podniku.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí se blíží požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad by vyžadoval zlepšení. Teoretická část
obsahuje tři vzájemně nepropojené kapitoly. Ve vztahu k tématu a cíli práce není jasný smysl kapitoly 2 věnované
strategickému řízení a personální strategii. Kapitola 3.1 věnovaná odměňování a jeho obecným východiskům začíná
pojednáním o mzdě, což nedává smysl. Kapitola 4 začíná třemi definicemi zaměstnaneckých výhod bez další diskuse.
Teoretická část měla být primárně věnována zaměstnaneckým výhodám.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň by vyžadovaly zlepšení. Text práce by měl být přehlednější. Struktura práce by měla být logičtější.
Grafy by měly být jednotné. Návrhy by měly být propracovanější. Použitý jazyk by měl být odbornější.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, ovšem citování by vyžadovalo zlepšení. Bibliografické odkazy
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a citace by měly být v souladu s normou, zejména by měly být správné a jednotné. V harvardském systému odkazování by
rok vydání v seznamu použité literatury měl být přímo za tvůrcem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka zkoumala systém zaměstnaneckých výhod ve vybraném podniku s cílem posoudit stávající systém
zaměstnaneckých výhod a navrhnout jeho možná zlepšení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný s menšími výhradami. Studentka teoreticky zpracovala
problematiku odměňování zaměstnanců a zaměstnaneckých výhod, představila vybraný podnik, provedla vlastní
šetření, shrnula dosažené výsledky a vypracovala určité návrhy týkající se zaměstnaneckých výhod.

Výsledné hodnocení ovlivnila nízká odborná, jazyková i formální úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky k diskusi:

 Za jakých okolností by bylo lepší přijmout nového zaměstnance (prodejce), než se pokoušet udržet

stávajícího zaměstnance (prodejce) přidáváním zaměstnaneckých výhod (viz příklad v kapitolách 6.2.4 až

6.2.6)?

 Jak v podniku vyhodnocují (nebo by mohli vyhodnocovat) efektivnost systému zaměstnaneckých výhod?
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